



4º Trimestre
2018

Boletim Financeiro Trimestral



Sócios em Dia (31/12)	Receita Bruta das Atividades (4º trimestre - R\$ Mil)	Resultado Operacional (4º trimestre - R\$ Mil)	Resultado Líquido (4º trimestre - R\$ Mil)	Endividamento de Longo Prazo (31/12 - R\$ Mil)	Investimentos (4º trimestre - R\$ Mil)	Amortização de Passivos anteriores a 2015 (4º trimestre - R\$ Mil)	PROFUT (4º trimestre - R\$ Mil)
19.463	33.109	4.471	(8.723)	151.451	5.100	3.775	1.169

Financeiro

O Clube encerra o 4º trimestre com números expressivos como: receita das atividades em **R\$ 136 milhões**, apresentando um superávit do exercício de **R\$ 4,5 milhões**. O resultado representa um crescimento orgânico das atividades do Clube em aproximadamente **30%** em relação a 2017. O crescimento deve-se principalmente pelo bom desempenho em competições, nas quais o clube jogou 77 partidas no ano e conseguindo resultados significativos nos âmbitos nacional e internacional. Este fator impulsionou o número de sócios, que já ultrapassa as receitas anuais de patrocínios e competições.



Receita	Total 2018	%
Transmissão	R\$ 70.403.925	52%
Venda de Atletas	R\$ 18.309.566	13%
Sócio	R\$ 13.803.700	10%
Competições	R\$ 12.714.537	9%
Patrocínio	R\$ 9.138.825	7%
Bilheteria	R\$ 8.146.448	6%
Timemania	R\$ 2.342.266	2%
Licenciamento	R\$ 718.058	1%
Loja	R\$ 477.701	0%
Outras	R\$ 52.009	0%
Total Geral	R\$ 136.107.035	100%

DESTAQUES DO TRIMESTRE

Gestão

4º TRIMESTRE 2018:

Clube realiza o Evento Gestão em Campo



Licenciamento LANÇAMENTO DA LOJA

